
CITTÀ DI CASTELVETRANO  
Libero Consorzio Comunale di Trapani.....  

Deliberazione della Commissione Straordinaria 
(adottata con i poteri e le attribuzioni della Giunta Municipale) 

(nominata con D.P.R. del 7 giugno 2017) 

OGGETTO: Approvazione schema accordo di collaborazione con il Libero Consorzio Comunale di 
Trapani per il trasferimento di funzioni amministrative di cui all'art. 14 del D. Lgs. 285/92 e sS.mm. e ii. e 
proposta di declassificazione ex art. 2 - comma 90 

- D.Lgs.285/92 con conseguente trasferimento di 
proprietà, del tratto della S.P. 89 di Errante (dal km 0+000 fino al km 1 +700), denominata via Errante 
Vecchia.­

L'anno Duemiladiciannove, il giorno ~,~",,{(\l... del mese di !'(v\ IOA,1liO alle ore 
\lt ,1'Ù in Castelvetrano nella Casa è munale, si è riunita la Commissione' Stra Idinaria, nominata 

con D.P.R. del 7 giugno 2017, cosÌ composta: 

Dott. Salvatore CACCAMO Viceprefetto - Presidente 

Presente 

~ 

Assente 

Dott.ssa Elisa BORBONE 

Dott.ssa Concetta Maria MUSCA 

Viceprefetto aggiunto - Componente 

Funzionario Economico Finanziario - Componente 

)ç 

X 

assistita dal Segretario Generale Dott.ssa Rosalia DI TRAPANI. 

Assume la presidenza ~10~.c;, el; ~ \t0 

La Commissione Straordinaria 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 
Il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica ed in ordine 
alla regolarità ed alla correttezza dell'azione amministrativa; 
Il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria, ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

harmo espresso parere FAVOREVOLE 



LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

Vista la proposta del Responsabile della V Direzione Organizzativa 

Premesso che con nota prot. 9187 del 13/3/2017 il Commissario Straordinario del Libero Consorzio Comunale 
di Trapani, congiuntamente al Dirigente del Settore Tecnico Viabilità, facendo seguito ad un incontro avuto con 
i Sindaci della Provincia, tenuto conto dell'estrema precarietà economico-finanziaria che caratterizza il momento 
attuale di tutti i Liberi Consorzi Comunali, ha avanzato agli stessi, tra le altre, la proposta di cessione di tratti di 
strade provinciali o comunque in carico a questo Ente, ricadenti nel tessuto urbano di ciascun Comune ovvero 
connessi alla esigenza di cura di pubblici servizi presenti e/o realizzati lungo i medesimi tratti stradali, la cui 
sovrapposizione di competenze tra gli Enti locali comporta per il Comune e per i cittadini la difficoltà e l'assenza 
di immediatezza nello svolgimento dei pubblici servizi lungo i medesimi tratti stradali. 

Tenuto conto che il Comune di Castelvetrano a mezzo del Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 
26/04/2017 ha in corso di esecuzione i lavori di "Adeguamento e potenziamento dell'impianto di depurazione di 
via Errante Vecchia a servizio del centro abitato e delle due frazioni di Triscina e Selinunte " - Delibera erPE n. 
60/2012 - che comportano l'esigenza del rifacimento dell'impianto della condotta adduttrice pensile DN 1000 
mm e il ripristino di un canale adduttore esistente, nonché la realizzazione di una condotta di mandata interrata 
in ghisa sferoidale DN 500 mm lungo la via Errante Vecchia che si diparte dall'abitato di Castelvetrano e che 
insiste nella SP 89 "di Errante"; 

Considerato che con nota del 21/1/2019 il Responsabile Unico del Procedimento dei suddetti lavori, ing. 
Cecilia Corrao, ha convocato apposito tavolo tecnico invitando questo Ente e il Libero Consorzio Comunale di 
Trapani, unitamente alla Direzione dei Lavori, per il giorno 23 gennaio 2019, al fine di definire con urgenza 
l'esecuzione del collettore emissario al depuratore comunale di Castelvetrano, da realizzarsi con condotta 
pensile posta a margine della SP 89 denominata "Strada Errante"; 

Preso atto che con verbale del 23/01/2019 i due Enti convenuti, rappresentati rispettivamente per questo 
Libero Consorzio, dal Responsabile del 1/\ Servizio Viabilità ing. Patrizia Murana e per il Comune di 
Castelvetrano dal Responsabile della Direzione Organizzativa IV ing. Danilo La Rocca, per quanto ivi premesso, 
hanno condiviso la necessità, dettata sia dalla presenza dei sottoservizi esistenti e delle opere fuori terra di 
proprietà comunale, che altresì dall'utilità pubblica dell'uso della stessa strada per le finalità comunali, che il 
Comune di Castelvetrano assuma la titolarità del tratto della S.P. n. 89 compreso tra il km 0+000 al km 1+700, 
fino all'incrocio con la strada comunale esterna denominata Errante - Palazzello, il cui tracciato è stato 
evidenziato nell'allegata planimetria riportante punto di inizio e fine, stabilendo altresì di adottare in tempi brevi 
i consequenziali atti deliberativi per formalizzare la titolarità del trattò di strada di che trattasi in capo al 
Comune di Castelvetrano; 

Considerato che: 

»  il tratto stradale di cui sopra insiste in ambito territoriale in cui sussistono particolari e intense 
interrelazioni con i servizi, sottoservizi e le strutture comunali di tipo locale e di pubblica utilità tra cui il 
depuratore, essenziali per garantire l'urbanizzazione e gli interventi strutturali indispensabili per la vita 
sociale cittadina, suscettibili di interventi di miglioramento connessi all'espansione sociale continua, la cui 
attuazione richiede l'applicazione di diverse discipline che risulta di immediata e efficace applicazione nel 
caso di un unico soggetto gestore; 

»  è stato concordemente dato atto, secondo le motivazioni esposte nel suddetto verbale, della prevalente 
funzione comunale del tratto stradale extraurbano in argomento rispetto alle funzioni d'uso e di 
collegamento previste per le strade provinciali ai sensi dell'art. 2 comma 6 del D.Lgs. 285/92 e ss.mm.ii., 
e che, giusta art. 2 comma 5 del medesimo D.Lgs., per esigenze di carattere amministrativo e con 
riferimento all'uso e alla tipologia di collegamento· svolto, tale tratto di strada essendo "sede di servizi 
essenziali interessanti la collettività comunale" secondo quanto stabilito dall'art. 2 comma 6 lettera D), si 
distingue tra le strade comunali; 

Tenuto conto che: 

»  secondo la classificazione tecnico-funzionale provvisoria della rete stradale provinciale, approvata dal 
Libero Consorzio Comunale di Trapani, ai sensi del predetto art. 2, comma 8, del D.P.R. 495/92 e ss.mm. 
e ii., con Delibera del Commissario Straordinario pro-tempore n. 24 del 31/01/2013, il tratto stradale in 
argomento è di tipo F locale, coerente alla declassificazione di tipo amministrativo di cui è stata 
evidenziata la conformità; 

»  al fine di favorire una migliore qualità dei servizi prestati e conseguire un soddisfacimento più efficace ed 
immediato dei bisogni della collettività, l'art. 119 del D.Lgs 267/2000 prevede la possibilità di stipulare 
accordi fra enti locali, si rileva la possibilità di applicare tale istituto, concordemente a quanto convenuto, 
consentendo il trasferimento immediato dell'esercizio delle funzioni amministrative e cioè i poteri e compiti 
dell'ente proprietario di cui all'art. 14 del D.lgs. 285/92 e ss.mm.ii., già in capo al Libero Consorzio 
Comunale di Trapani, al Comune di Castelvetrano che ne ha avanzato legittimo interesse - in quanto 
attengono a tratti di strade di interesse locale - e di avviare le procedure per la declassificazione della 



strada da provinciale a comunale 2 comma 9 del D. e 
sS.mm.ii. e nel delle all'art. 3 comma 3 del D.P.R. n. e sS.mm.iL, 
adottando con la presente la relativa da inoltrare alla Regione Siciliana per l'emissione del 
decreto; 

Ritenuto, pertanto, indispensabile al fine di attuare concordemente stabilito, di sottoscrivere apposito 
accordo di collaborazione ai sensi dell'art. 119 del D.Lgs.,. e di avviare le procedure per la 
declassificazione di cui all'art. 2 commà 9'del ;~S5192 ess.mm.ii., è stato redatto il relativo schema di 
accordo la cui validità si fino all'emissione del decreto di cui all'art. 3 comma 3 del D.P.R. n. 
da parte della alla verrà inoltrata la 

Dato atto che ai fini dell'esercizio del controllo preventivo di amministrativo e contabile, sono state 
effettuate le dovute verifiche ai sensi artt. 49 e del D.Lgs. e sS.mm. e risultando che 
il presente provvedimento comporta riflessi dirett:i ed indiretti sulla si'tuazione economica-finanziaria ed anche 
patrimoniale di cui non è possibile la quantificazione, derivanti dall'immediata consegna del bene e 
dal successivo di proprietà dello 

Visti: 
» l'art. 49 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. N. 267/2000; 
» il Nuovo Codice della Strada di cui 61  n. 285 e s.m.i.; 
» il Regolamento di esecuzione del C.d.S. di cui al D.P.R. 16/12/1992 n. 495 e s.m.i.; 
>>l'art. comma l, lett. d) del D.L. 174/2012, convertito nella 

Preso atto dei pareri ai sensi e per gli ·49, comma l, del D. Lgs. n. 267/2000; 

A voti unanimi nei modi e forme di legge; 

DELIBERA 
Per i motivi esposti in premessa: 

La narrativa che è integrante e sostanziale del "t'".."",,,,,h::. 

1)  Di approvare la premessa che forma integrante e sostanziale del n,.."",,, In l'Q atto.-

2)  Di approvare lo  schema dell'Accordo di  collaborazione con  il  il  Libero Consorzio Comunale di Trapani 
trasferisce  al  Comune  di  Castelvetrano  le  funzioni  amministrative  di  cui  all'art.  14 del  D.  Lgs.  285/92 e 
sS.mm.  e  ii.  per  il  tratto di  strada  della  S.P.  89 di  Errante denominata  via  Errante Vecchia,  compreso  tra  il 
km  0+000 al  km  1  ossia  dall'abitato  fino  all'incrocio  con  la  strada  comunale  esterna  denominata 

more della  declassificazione  e del  trasferimento della  proprietà,  ai 
comma 3, del D.P.R. 

3)  Stabilire che  il  tratto  di  strada  s?praindicato,  di  cui  alla  sottoscritta  da  entrambi  gli 
Enti  convenuti,  viene  consegnato  al  Comune  di  nello  stato  di  fatto  e  di  diritto  in  cui  si 
trovano,  giusta  "Verbale  di  consistenza" da  redigere  congiuntamente  fra  il  personale  del  Libero  Consorzio 
Comunale di  e  il  di  questo Ente,  a  delegato.-

4)  Di Proporre alla  Regione  Siciliana  la  declassificazione ai  sensi  dell'art.  3 comma  3  del  D.P.R.  n.  495/92 e 
sS.mm.ii.  del  tratto  di  strada  anzidetto  come  descritto  e  localizzato  nel  medesimo  schema  di  Accordo  e 
nella  planimetria  alla  stante  le  funzioni  locali  prettamente  comunali  assolte  ex  art.  2 

comma 6 lettera D del  D. 

Di   Trasmettere  la  proposta  all'Assessorato  Regionale  Infrastrutture  e  Trasporti  ai  fini 
dell'emissione  del  Decreto  di   della  dedassificazione  e  del  trasferimento  di 

6)  Di  Delegare  il  Responsabile  della  V  Direzione  alla  trasmissione  del  atto  al  Libero 
Consorzio  Comunale  di  per  l'adozione  degli  atti  anche  da  parte  di  quest'ultimo  e  a  sottoscrivere 
"l'Accordo  di  Collaborazione",  secondo  lo  schema  approvato  con  il  atto,  previa  compilazione  in 
ogni  suo  aspetto e  parte di  dettaglio,  congiuntamente al  soggetto  incaricato da  parte del  Comune,  nro,.,rt1,Q 

a tutti  atti  per consentire  il  in  proprietà del  bene al  Comune di Castelvetrano.-

7)  Di Dichiarare il  immediatamente esecutivo ai  sensi  dell'art.  12 della  L.R.  44/91. 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

-Do MUSCADott.ssa 

DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

ai sensi de Il 'art. 12 conuna 20  della L.R. 44/91 Il sottoscritto Segretario certifica, su confonne attestazione 

Castelvetrano, ­1b ~ ~ - hl'{ q 
del messo comunale, che la presente deliberazione è stata 
pubblicata all' Albo Pretorio 
dal al _______ 

Castelvetrano, Iì________  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ~ -::-- ______dopo il 100  giorno dalla 
relativa pubblicazione, ai sensi dell'art. 12, comma I, della L.R. 44/91 

IL SEGRETARIO COMUNALE 



CITTÀ DI CASTELVETRANO DIREZ.NE OPER.: LL.PP. e Patrimonio 

Libero Consorzio Comunale di Trapani UFFICIO: Patrimonio 

PROPOSTA DI  DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
(CON  I POTERI E LE ATTRIBUZIONI DELLA GIUNTA MUNICIPALE) 

(nominata con D.P.R. del 7 giugno 2017) 

OGGETTO:  Approvazione  schema  accordo  di 

collaborazione  con  il  Libero  Consorzio  Comunale  di  Trapani 
per  il  trasferimento di  funzioni  amministrative  di  cui  all'art.  14 
del  D.  Lgs.  285/92  e  sS.mm.  e  ii.  e  proposta  di 
declassificazione  ex  art.  2  ­ comma  90 

­ D.Lgs.285/92  con 
conseguente  trasferimento  di  proprietà,  del  tratto  della  S.P. 

89  di  Errante  (dal  km  0+000  fino  al  km  1+700),  denominata 
via  Errante Vecchia.­

ILRE 

IL RESPOt-'SADU.E UNI ' 
((;fo,.,.. Raif . 

Lì J 1 MARI 2019 

Esaminata ed approvata dalla 

Commissione Straordinaria 

il \~/311e 

con deliberazione n. ~ I 
~----

Dichiarata immediatamente esecutiva 
ai sensi dell'art.12 co. 2° della L.R. 
44/91 : 

o NO 
SI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZjO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrative esprime 
parere: 

Data .1 1 M. ~R , 2019 IL RESP 

IL RESPONSABILE DI RAGIO RIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: 

Data_ ___ IL RESPONSABILE 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 
PROPOSTA €. _________ 

AL CAP. IPR N. _ _ ___ 

Data, _____ 

IL RESPONSABILE 



••••• 

AlI.  A alla  Deliberazione  n.5  ~ del  1 !,  MAnI 2019 

SCHEMA DI ACCORDO DI COLLABORAZIONE 

ex art. 119 del D.Las. 267/2000, tra il Libero Consorzio Comunale di Trapani e il Comune di 

Castelvetrano, per il trasferimento delle funzioni amministrative di cui all'art. 14 del D.Las. 285/92, 

relativamente al tratto iniziale della S.P. 89 

L'anno  2019 (duemiladiciannove) il  giorno.______(__)  del  mese  di  

presso  l'Ufficio del  , sito in _____________  

TRA 

Libero Consorzio Comunale di Trapani, con  sede  in  Trapani,  nella  persona  di 

nato  a  il  nella  qualità  di 

E 

Comune di Castelvetrano, con  sede  in  Piazza  Umberto  n.  S,  nella  persona  di 

nato  a  il  nella  qualità  di 

Premesso che: 

con  nota  prot.  9187  del  13/3/2017  il  Commissario  Straordinario  del  Libero  Consorzio  Comunale  di 

Trapani,  congiuntamente  al  Dirigente  del  Settore  Tecnico  Viabilità,  facendo  seguito  ad  un  incontro 

avuto  con  i  Sindaci  della  Provincia,  tenuto  conto  dell'estrema  precari età  economico­finanziaria  che 

caratterizza  il  momento  attuale  di  tutti  i  Liberi  Consorzi  Comunali,  ha  avanzato  agli  stessi,  tra  le 

altre,  la  proposta  di  cessione  di  tratti  di  strade  provinciali  o  comunque  in  carico  al  Libero  Consorzio, 

ricadenti  nel  tessuto  urbano  di  ciascun  Comune  ovvero  connessi  alla  esigenza  di  cura  di  pubblici 

servizi  presenti  e/o  realizzati  lungo  i  medesimi  tratti  stradali,  la  cui  sovrapposizione  di  competenze 

tra  gli  Enti  locali  comporta  per  il  Comune  e  per  i  cittadini  la  difficoltà  e  l'assenza  di  immediatezza 

nello svolgimento dei  pubblici  servizi  lungo  i medesimi tratti stradali. 

Il Comune di Castelvetrano a mezzo del Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M.  26/04/2017 ha 

in  corso  di  esecuzione  i  lavori  di  "Adeguamento e  potenziamento dell'impianto  di  depurazione di  via 

Errante  Vecchia  a  servizio  del  centro  abitato  e  delle  due  frazioni  di  Triscina  e  Selinunte"  Delibera 

CIPE  n.  60/2012  che  comportano  l'esigenza  del  rifacimento  dell'impianto  della  condotta  adduttrice 

pensile  DN  1000 mmm e  il  ripristino di  un  canale  adduttore esistente,  nonché  la  realizzazione  di  una 

condotta  di  mandata  interrata  in  ghisa  sferoidale  DN  500  mm  lungo  la  via  Errante  Vecchia  che  si 

diparte dall'abitato di Castelvetrano e che  insiste nella SP  89 "di Errante"; 

Con  nota  del  21/1/2019  acquisita  dal  Libero  Consorzio  Comunale  di  Trapani  al  prot.  3087  del 

21/1/2019,  Il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  dei  suddetti  lavori,  ing.  Cecilia  Corrao,  ha 

convocato apposito tavolo tecnico composto  dal  Libero  Consorzio Comunale di  Trapani  e dal  Comune 

di Castelvetrano unitamente alla  Direzione dei Lavori  per il  giorno 23 gennaio 2019 al  fine di  definire 

con  urgenza  l'esecuzione  del  collettore  emissario  al  depuratore  comunale  di  Castelvetrano,  da 

realizzarsi  con  condotta penSile  posta a margine della SP  89 denominata "Strada Errante"; 

1 



Con  verbale  del  23/1/2019 i  due  Enti  convenuti,  rappresentati  rispettivamente  il  Libero  Consorzio 

dal  Responsabile  del  1/\ Servizio  Viabilità  Ing.  Patrizia  Murana  e  il  Comune  di  Castelvetrano  dal 

Responsabile  della  IV  Direzione  Organizzativa  ing.  Danilo  la  per  quanto  ivi  premesso 

condividono  la  dettata  sia  dai  sottoservizi  esistenti  e  dalle  opere  fuori  terra  di  proprietà 

comunale,  e  altresì  dell'utilità  pubblica  dell'uso  della  stessa  strada  per  le  finalità  comunali,  che  il 

Comune di Castelvetrano assuma  la  titolarità del  tratto della  S.P.  n.  89 compreso  tra  il  km  0+000 al 

km  1+700, fino  all'incrocio  con  la  strada  comunale  esterna  denominata  Errante  ­ Palazzello,  il  cui 

tracciato  è stato  evidenziato  nell'allegata  planimetria  riportante  punto  di  inizio  e  fine,  stabilendo 

di  adottare  in  tempi  brevi  i  consequenziali  atti  deliberativi  per  formalizzare  la  titolarità  del 

tratto di strada di che  trattasi  in capo al  Comune di Castelvetrano; 

considerato che il  tratto stradale di  cui  sopra  insiste  in ambito territoriale in cui  sussistono particolari 

e  intense  interrelazioni  con  i  sottoservizi  e  le  strutture  comunali  di  tipo  locale  e  di  pubblica 

utilità  tra  cui  il  depuratore,  essenziali  per garantire  l'urbanizzazione e  la  vita  cittadina,  suscettibili di 

interventi  di  miglioramento  connessi  all'espansione  sociale  continuaI  la  cui  attuazione  richiede 

l'applicazione  di  diverse  discipline  che  risulta  di  immediata  e  efficace  applicazione  nel  caso  di  un 

unico soggetto gestore; 

tenuto  conto  che  al  fine  di  favorire  una  migliore  qualità  dei  servizi  prestati  e  conseguire  un 

soddisfacimento più  efficace ed  immediato dei bisogni della  l'art.  119 del D.lgs 267/2000 

prevede  la  possibilità  di  stipulare  accordi  fra  enti  10caH{  si  conviene  concordemente  di  trasferire 

l'esercizio delle funzioni  amministrative  di  cui  all'art.  14 del  e ss.mm.ii.{  già  in capo al 

libero  Consorzio  Comunale  dì  al  Comune  di  Castelvetrano  che  ne  ha  avanzato  legittimo 

in quanto attengono a tratti di  strade di  interesse 

considerato  che  lo  schema  del  presente  accordo  è stato  approvato  e  accettato  da  ciascun  Ente 

interessato{ come risulta dagli atti di seguito  riportati: 

a)  Deliberazione  del Commissario  Straordinario del  libero Consorzio  Comunale  di  con  i  poteri 

di Giunta{  n. ___ ~ 

b)  Deliberazione della Commissione Straordinaria, con  i poteri di Giunta del Comune di  Castelvetrano n. 

SI CONVIENE, 

ex art.  119 del  D.lgs. 267/2000, 

quanto segue: 

ART. 1 

Con  il  presente Accordo di  collaborazione,  le cui  premesse ne costituiscono  e sostanziale, 

il  libero Consorzio Comunale di Trapani  trasferisce al  Comune di Castelvetrano  le funzioni amministrative 

di cui  all'art.  14 del  e ss.mm.ii.{  riguardanti  il  tratto di  Strada dettagliatamente descritto al 

successivo  articolo,  nelle  more del  trasferimento della  proprietà ai  sensi  dell'art.  3{  comma 3,  del  DPR  n. 

495/92 e  ss.mm.ii.{  che  con  apposito  Decreto  previa  trasmissione 

all'Assessorato  Regionale  Infrastrutture  e  Trasporti  della  proposta  di  classificazione  amministrativa  da 

parte dei singoli Enti  interessati. 

ART. 2 

2 



Il  Libero  Consorzio  Comunale  consegna  il  tratto  di  strada  in  argomento  nello stato  di  fatto  e  di  diritto  in 

cui  si  trova come da verbale di  consistenza  redatto  in data .. ..... ... ,  i cui  confini si  descrivono come segue : 

Tratto  della  S.P.  n.  89 "di  Errante"  denominato  via  Errante  Vecchia  che  ha  inizio  dall'abitato  di 

Castelvetrano  km  0+000 fino  al  km  1 + 700 in  corrispondenza  dell'incrocio  con  la  strada  esterna 

comunale  denominata  Errante  ­ Palazzello,  che  si  diparte dalla  sezione  ortogonale  all'asse  stradale 

avente  sulla  mezzeria  punto  di  coordinate  37 0 40' 09,35" di  latitudine  e  12 0 47' 49,10" di 

longitudine,  fino  alla  sezione  ortogonale  all'asse  stradale  avente  sulla  mezzeria  coordinate  370 39' 

16,59" di  latitudine e  12 0 48' 14,83" di  longitudine; 

Entro  gg.  60 (sessanta)  dalla  sottoscrizione  del  presente  atto  il  Libero  Consorzio  Comunale  di  Trapani, 

previa  ricerca  e  individuazione  in atti,  provvederà a consegnare al  Comune, ove esistenti,  i provvedimenti 

di  nulla  osta,  concessione  e  autorizzazione  rilasciati  ai  sensi  dell'art.  27 del  D.Lgs.  285/92 e  sS.mm.ii .. 

all'utenza  le  cui  opere,  impianti,  etc.  insistono  nei  tratti  di  strada  di  cui  al  presente  accordo .  Il  Libero 

Consorzio  Comunale di  Trapani  rinuncia  a  partire dalla  sottoscrizione dell'accordo alla  relativa  annualità e 

seguenti,  alla  riscossione  dei  canoni  previsti  dal  vigente Regolamento  per l'uso e  l'occupazione degli  spazi 

e aree pubbliche,  rimettendo  la  potestà  regolamentare su  tali  tratti al  Comune. 

ART. 3 

Il  Comune  di  Castelvetrano  prende  in  consegna  il  tratto  di  strada  come  descritto  al  precedente articolo, 

garantendo  la  gestione  unitaria  per  la  normale  e  più  efficace  fruizione  da  parte  della  collettività  e 

preservandone  e  mantenendone  invariate,  fino  a  conclusione  della  procedura  di  trasferimento  di 

proprietà,  le  caratteristiche  geometrico  costruttive  di  cui  al  DM  del  5.11.2001 e  la  classificazione 

funzionale  attuale  di  strada  di  tipo  F  in  deroga,  di  cui  alla  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario 

della ex Provincia  Regionale di Trapani,  n.  24 del  31/01/2013. 

ART. 4 

L'esercizio  delle  funzioni  amministrative,  secondo  quanto  esplicitato  all'art .  14 del  D  . Lgs.  285/92 e 

sS.mm.ii.,  consiste  in: 

a)  manutenzione ordinaria e straordinaria,  gestione e pulizia dei  tratti stradali  e delle  loro pertinenze 

e arredo nonché delle attrezzature,  impianti e servizi ; 

b)  controllo  tecnico e vigilanza dell'efficienza delle strade e relative pertinenze; 

c)  apposizione e manutenzione della segnaletica  prescritta; 

d)  rilascio delle autorizzazioni e concessioni  di  cui  al  titolo II del  D.Lgs.  285/92 e sS.mm.ii. 

e)  ogni  onere  relativo  all'espletamento delle attività connesse  al  reperimento delle  risorse  finanziare 

e  strumentali  necessarie  per mantenere efficiente  la  transitabilità delle strade e con  l'esercizio del 

potere  impositivo previsto dalle normative vigenti. 

Il  Comune  gestirà  pertanto,  a  propria  cura  e  spese,  tutte  le  attività  necessarie  per  la  vigilanza,  la 

gestione,  la  manutenzione ordinaria e straordinaria. 

Potrà  apportare  le  migliorie  che  ritiene  necessarie  compreso  quelle  per  la  migliore  transitabilità  e  fluidità  

del  traffico, compatibilmente con  la  classificazione funzionale descritta all'articolo 3.  

Il  Comune,  conseguentemente  alla  sottoscrizione  dell'accordo  di  collaborazione,  esonera  espressamente  

il  Libero  Consorzio  da  ogni  e  qualsiasi  responsabilità  verso  terzi  per  atti  o  fatti,  anche  omissivi,  

giuridicamente  rilevanti  posti  in essere dallo stesso  e/o dall'utenza.  

Il Comune  assume,  infatti,  ogni  responsabilità  civile,  penale,  fiscale,  etc.  per danni  diretti  e  indiretti  che  

potessero derivare dalla gestione e dall'utilizzo dei tratti di  strada  in argomento.  

3 



ART. 5 

La  consegna  del  tratto  stradale  e  dell'esercizio  delle  relative  funzioni  amministrative  sopra  descritte  in 

favore del  Comune,  decorre a  tutti gli  effetti con  la  stipula  del  presente  accordo,  cui  fa  parte  integrante  il 

verbale  di  consistenza  redatto  tra  le  parti  in  data  ......... .. ,  con  il  quale è stato descritto  lo  stato d'uso e di 

consistenza  in  cui  si  trova  il  tratto stradale oggetto del  presente accordo. 

Il  presente  accordo  e  la  sua  efficacia  decadono·  alla  data  di  emissione  del  decreto  regionale  di 

trasferimento  della  proprietà  del  tratto  stradale,  per  il  quale  gli  Enti  si  impegnano  ad  attivare 

immediatamente  lo  svolgimento  delle  procedure  e  a  concluderlo  entro  e  non  oltre  anni  cinque  dal 

presente accordo. 

ART. 6 

Il presente accordo di  collaborazione verrà  registrato solo  in caso  d'uso su  richiesta  di  una delle parti,  con 

oneri a carico  della parte  richiedente . 

ART.  7 

Le  parti  SI  Impegnano  a  definire  in  via  bonaria  qualsiasi  controversia  che  dovesse  insorgere 

dall'esecuzione  del  presente  accordo.  Qualora  ciò  non  fosse  possibile  le  stesse,  di  comune  accordo, 

eleggono competente in via esclusiva  il  Foro di Trapani. 

ART. 8 

Fanno  parte  integrante del  presente accordo  la  seguente documentazione che  assume carattere tecnico e 

vincolante: 

Allegato  1 Corografia con  foto 

Il  presente  accordo  è firmato  digitalmente  pena  nullità  ai  sensi  dell'art.  15  commi  2  e  2  bis  Legge 

241/1990 e ss.mm .ii. . 

Letto,  confermato e sottoscritto 

per il Libero Consorzio Comunale di Trapani per il Comune di Castelvetrano 

4 


